na Nota 3 do Anexo às Demonstrações Financeiras.

RELATÓRIO & CONTAS 2016

SONAE INVESTIMENTOS, SGPS, SA

7 | P á g

5 EVENTOS SUBSEQUENTES

No dia 9 de março de 2017, a Sonae anunciou que assinou com a JD Sports Fashion Plc (JD Group), e
com a JD Sprinter Holdings (JD Sprinter), um Memorando de Entendimento (MoU) que prevê a
combinação dos negócios na Península Ibérica da JD Group e da JD Sprinter com a Sport Zone. Este
MoU estabelece os parâmetros principais para a criação de um Grupo Ibérico de desporto que terá
como acionistas a JD Group, a Sonae e a família acionista da JD Sprinter, com posições de
aproximadamente 50%, 30% e 20%, respetivamente.

6 REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS

Remuneração do Conselho de Administração

Remuneração paga e atribuída

Os membros do Conselho de Administração não são remunerados pela Sociedade ou pelas sociedades
do Grupo Sonae Investimentos.

Remuneração do Conselho Fiscal

A remuneração dos membros do Conselho Fiscal é composta por um montante anual fixo, baseada na
situação da sociedade e nas práticas de mercado.

O valor de remuneração fixa anual dos membros deste órgão foi o seguinte:

Membro do Conselho Fiscal

Armando Luis Vieira de Magalhães 7.900 7.900

António Augusto Almeida Trabulo 7.900 7.900

Maria José Martins Lourenço da Fonseca 5.333 9.900

Manuel Heleno Sismeiro 2.000 -

 Total 23.133 25.700

31 dezembro 2015 31 dezembro 2016

Remuneração do Revisor Oficial de Contas

O Revisor Oficial de Contas da Sonae Investimentos e Auditor é a Deloitte. Os valores de faturação à
Sonae Investimentos em 2016, incluindo filiais, são os que a seguir se discriminam:

Auditoria e revisão legal de contas 386.633 42% 368.487 58%

Outros serviços de garantia de fiabilidade 438.125 48% 81.055 13%

Outros serviços 97.255 10% 180.500 28%

 Total 922.013 100% 630.042 100%

31 dezembro 2015 31 dezembro 2016

O peso dos honorários relativos a serviços de auditoria e outros serviços de garantia de fiabilidade
representa 71% dos honorários totais. Os outros serviços representam 29% dos honorários totais e
foram objeto de apreciação pelo Conselho Fiscal.

Os honorários de outros serviços incluíram em 2016: serviços de consultoria prestados a diversas
subsidiárias da Sonae Investimentos e ações de formação efetuadas.

RELATÓRIO & CONTAS 2016

SONAE INVESTIMENTOS, SGPS, SA

8 | P á g

Em 2016, os honorários pagos pela Sonae Investimentos, em Portugal, às empresas da rede Deloitte